

**माइगाँव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड**  
**प्रशिक्षु प्रशिक्षण शाळा**  
**व्यवसाय प्रशिक्षु चयन, बैच 2022**

१. सभी आवेदकों को यह सूचित किया जाता है की, बैच 2022 के प्रशिक्षु चयन की ऑनलाइन परीक्षा की तारीख दिनांक 22 जुलाई 2022 को या उसके बाद घोषित की जाएगी.

२. एडमिट कार्ड या हॉल टिकट डाउनलोड करने की जानकारी दिनांक 25 जुलाई 2022 के पश्चात् परीक्षा के लिए पात्र आवेदकों को भेजी जाएगी.

३. परीक्षा का पाठ्यक्रम, पैटर्न एवं अन्य जानकारी निम्नलिखित है;

1). ऑनलाइन परीक्षा पैटर्न (Pattern):

- परीक्षा में 120 मिनट (Two Hours) की अवधि के लिए बहु बहुविकल्पीय प्रश्न होंगे।
- प्रश्न पत्र त्रिभाषी होगा (मराठी, हिंदी और अंग्रेजी)। मराठी एवं हिंदी भाषा में किसी भी संदेह, अस्पष्टता या विसंगति के मामले में, अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।
- लिखित परीक्षा में नकारात्मक अंकन नहीं है, अर्थात् प्रश्न के गलत उत्तर के लिए कटौती नहीं की जाएगी।

2). ऑनलाइन परीक्षा पाठ्यक्रम (Syllabus):

क) वर्ग (क) (व्यवसाय: फिटर, इलेक्ट्रिशियन, पाइप फिटर एवं फिटर स्ट्रक्चरल)

(कक्षा 10 वीं / एस.एस.सी. महाराष्ट्र स्टेट बोर्ड लेवल)

बहुविकल्पीय (Objective type (MCQ)) प्रश्न पत्र, निम्नलिखित विषयों में कुल प्रश्न 100, कुल अंक 100 :-

(i) इंग्लिश एवं जी.के.	-	25 प्रश्न	} एस.एस.सी. महाराष्ट्र स्टेट बोर्ड लेवल
(ii) फिजिक्स	-	25 प्रश्न	
(iii) केमिस्ट्री	-	25 प्रश्न	
(iv) गणित (मेथेमेटिक्स)	-	25 प्रश्न	

ख 1) वर्ग (ख) : (व्यवसाय : फिटर-एक्स आई.टी.आई., इलेक्ट्रिशियन, इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक-एक्स आई.टी.आई. एवं \*आई.सी.टी.एस.एम. एक्स आई.टी.आई.) (एस.एस.सी. महाराष्ट्र स्टेट बोर्ड लेवल),

बहुविकल्पीय (Objective type (MCQ)) प्रश्न पत्र, निम्नलिखित विषयों में कुल प्रश्न 100, कुल अंक 100:-

(i) इंग्लिश एवं जी.के. -25 प्रश्न.	} एस.एस.सी. महाराष्ट्र स्टेट बोर्ड लेवल महाराष्ट्र आई.टी.आई. पाठ्यक्रम के अनुसार फिटर, इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक एवं आई.सी.टी.एस.एम. व्यवसाय का पाठ्यक्रम
(ii) ट्रेड थ्योरी - 25 प्रश्न.	
(iii) वर्कशॉप केलकुलेशन -25 प्रश्न. एवं साइंस	
(iv) इंजीनियरिंग ड्राइंग - 25 प्रश्न.	

ख 2) वर्ग (ख) : (व्यवसाय :प्लम्बर, वेल्डर, कोपा\*\* (COPA), कारपेंटर – एक्स आई.टी.आई.)-

(कक्षा 8 वीं (10+2) महाराष्ट्र स्टेट बोर्ड लेवल).

बहुविकल्पीय (Objective type (MCQ)) प्रश्न पत्र, निम्नलिखित विषयों में कुल प्रश्न 100, कुल अंक 100:-

(i) इंग्लिश एवं जी.के. - 25 प्रश्न.	} कक्षा 8 वीं (10+2) महाराष्ट्र स्टेट बोर्ड लेवल महाराष्ट्र आई.टी.आई. पाठ्यक्रम के अनुसार कारपेंटर व्यवसाय का पाठ्यक्रम
(ii) ट्रेड थ्योरी - 25 प्रश्न	
(iii) वर्कशॉप केलकुलेशन एवं साइंस -25 प्रश्न.	
(iv) इंजीनियरिंग ड्राइंग - 25 प्रश्न	

(ग) वर्ग (ग): (व्यवसाय: रिगर एवं वेल्डर (गैस एवं इलेक्ट्रिक) (कक्षा 8 वीं (10+2) महाराष्ट्र स्टेट बोर्ड लेवल)

बहुविकल्पीय (Objective type (MCQ)) प्रश्न पत्र, निम्नलिखित विषयों में कुल प्रश्न 100, कुल अंक 100:-

(i) इंग्लिश एवं जी.के.	-	25 प्रश्न	} कक्षा 8 वीं (10+2) महाराष्ट्र स्टेट बोर्ड लेवल
(ii) फिजिक्स	-	25 प्रश्न	
(iii) केमिस्ट्री	-	25 प्रश्न	
(iv) गणित (मेथेमेटिक्स)	-	25 प्रश्न	

\* आई.सी.टी.एस.एम. व्यवसाय – इनफार्मेशन एवं कम्यूनिकेशन टेक्नोलॉजी सिस्टम मेंटेनेन्स

\*\*कोपा – कंप्यूटर ऑपरेटर एवं प्रोग्रामिंग असिस्टेंट, COPA ट्रेड के लिए 75 सवाल ट्रेड थ्योरी और 25 इंग्लिश एवं जी.के. के रहेंगे।

**MAZAGON DOCK SHIPBUILDERS LIMITED**  
**APPRENTICE TRAINING SCHOOL**  
**Selection of Trade Apprentices, Batch 2022**

1. All the Applicants are hereby informed that Date of conduct of Online Examination for Selection of Trade Apprentices will be declared on or after 22<sup>nd</sup> July 2022.
2. Information related to downloading of Admit cards cum Hall Tickets will be shared after 25th July 2022 with Eligible Applicants.
3. Examination syllabus , pattern and other related information is as given below;

**I). Online Examination Pattern:**

- i. The duration of the entrance Exam is 120 minutes (i.e. Two Hours).
- ii. Question paper will be trilingual i.e. in Hindi, Marathi & English as well. The English version will be valid in case of any doubt in the Hindi or Marathi language.
- iii. All Questions are compulsory. For each question, four alternative answers have been provided out of which only one answer is correct. **There is NO negative marking in Online Examination i.e. mark shall not be deducted for any wrong answer.**

**II). Examination Syllabus:**

a) **GROUP 'A'** : (Fitter, Electrician, Pipe Fitter and Fitter Structural Trades)  
(10<sup>th</sup> / SSC (Maharashtra State Board Level)

Objective type (MCQ) question paper of 100 question for 100 marks with multiple choice answers as follows:-

(i)	English & G.K.	-	25 question
(ii)	Physics	-	25 question
(iii)	Chemistry	-	25 question
(iv)	Mathematics	-	25 question

b1) **GROUP 'B'** : (Trades: Fitter – Ex ITI , Electrician, Electronic Mechanic–Ex ITI & \*ICTSM- Ex ITI)  
(SSC (Maharashtra State Board level)),

Objective type (MCQ) question paper of 100 question for 100 marks with multiple choice answers as follows:-

(i)	English & GK	-25 question	} SSC Maharashtra State Board level) Prescribed Maharashtra ITI Trade Syllabus of the respective Trades of: Fitter, Electronic Mechanic & ICTSM Trade.-
(ii)	Trade Theory	-25 question	
(iii)	Workshop Cal & Science	-25 question	
(iv)	Engg. Drg.	- 25 question	

b2) **GROUP 'B'**: (Plumber (Pipe Fitter), Welder, COPA\*\*, Carpenter – Ex I.T.I.)-  
(8th Standard of (10+2) system of Maharashtra State Board Level).

Objective type (MCQ) question paper of 100 question for 100 marks with multiple choice answers as follows:-

(i)	English & GK	- 25 question	} 8th Standard of 10+2 system
(ii)	Trade Theory	- 25 question	
(iii)	Workshop Cal & Science	- 25 question	} Prescribed Maharashtra ITI Trade Syllabus
(iv)	Engg.Drg.	- 25 question	

**(C) GROUP 'C' (Rigger and Welder):**(8th Standard of (10+2) system of Maharashtra State Board Level)

Objective type (MCQ) question paper of 100 question for 100 marks with multiple choice answers as follows:-

(i)	English & G.K.	- 25 question	} 8th Standard of 10+2 system
(ii)	Physics	- 25 question	
(iii)	Chemistry	- 25 question	
(iv)	Mathematics	- 25 question	

\* **ICTSM Trade** - INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY SYSTEM MAINTENANCE Trade

\*\***COPA** – COMPUTER OPERATOR & PROGRAMMING ASSISTANT, For COPA Trade 75 nos. question from Trade Theory & 25 nos. of English & G.K. subject.